Дело № 5-98-710/2021
91МS0098-01-2021-001405-15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 августа 2021 года                                                                                                г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Сулейманова Гирея Энверовича, «ТЕКСТ ОБЕЗЛИЧЕН» года рождения, гражданина «ТЕКСТ ОБЕЗЛИЧЕН», проживающего по адресу: «ТЕКСТ ОБЕЗЛИЧЕН»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

у с т а н о в и л:

03 июля 2021 года в 23 часа 30 минут, находясь в районе дома №2 по улице Владимира Луговского пгт.Симеиз города Ялты, водитель Сулейманов Г.Э., в нарушение п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, не имея соответствующего разрешения, установил на транспортном средстве – автомобиле марки «ТЕКСТ ОБЕЗЛИЧЕН», государственный регистрационный номер «ТЕКСТ ОБЕЗЛИЧЕН», устройство для подачи специальных световых сигналов. Своими действиями Сулейманов Г.Э. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.4 КоАП РФ.
Сулейманов Г.Э. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении слушания дела не поступало.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно положений статей 3 и 4 Федерального закона от 10.12.1995 года №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения; программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения. Законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.
В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, запрещается эксплуатация: транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, с нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами, надписями и обозначениями, не соответствующими государственным стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Виновность Сулейманова Г.Э. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП 098335 от 07.07.2021 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; протоколом об изъятии вещей и документов серии 50 АС №168328 от 07.07.2021 года; письменными объяснениями Сулейманова Г.Э.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Сулейманова Г.Э.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Сулейманова Г.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, а именно: установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых сигналов.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Сулейманову Г.Э. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение, с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 12.4, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Сулейманова Гирея Энверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. (пять тысяч рублей), с конфискацией изъятого устройства для подачи специальных световых сигналов, хранящееся в ОГИБДД УМВД России по г.Ялте.
Копию постановления в части конфискации предмета административного правонарушения направить в ОСП по г.Ялте УФССП России по Республике Крым.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте); Банк получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России; ИНН: 9103000760; КПП: 910301001; Р/СЧ: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; БИК: 013510002; ОКАТО: 35729000; ОКТМО: 35729000; КБК:18811601123010001140; постановление №5-98-710/2021; УИН: 18810491211200003333.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов
Копия верна
Дата выдачи  «26» августа 2021 года
Мировой судья                                                    	                                                 К.Г. Чинов
Администратор судебного участка	                                                              Л.А. Меметов
Оригинал постановления находится в деле № 5-98-710/2021, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                 К.Г. Чинов
Администратор судебного участка	                                                              Л.А. Меметов

3